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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
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	№ 4-3/01
	
	
	


Протокол

заседания комитета
19 марта 2013 года                                                   14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали: 

Члены комитета: Титков Сергей Николаевич - председатель комитета, Прилепский Борис Васильевич – заместитель председателя комитета, Ильенко Валерий Павлович – заместитель председателя комитета, Воронов Илья Владимирович – заместитель председателя комитета, Иванов Данил Сергеевич,  Козлов Александр Петрович, Леоненко Максим Викторович, Пингасов Дмитрий Владимирович (8 человек).

Беркон Наталья Александровна - референт комитета,

Круч Наталья Владимировна - референт комитета.
Приглашенные: Струков Алексей Николаевич, Омелехина Наталья Владимировна, Симонов Николай Николаевич,   Дюбанов Анатолий Васильевич, Семка Сергей Николаевич, Горобцова Людмила Васильевна, Карунина Виктория Александровна, Охалин Максим Сергеевич, Чирков Александр Валерьевич, Горожанин Игорь Юрьевич, Гончарова Елена Анатольевна, Алехин Валерий Николаевич, Толстых Вячеслав Леонидович, Синельников Игорь Анатольевич, Соскин Сергей Александрович, Максимов Сергей Анатольевич, Нижегородцев Константин Павлович, Салуян Владимир Владимирович,  Кириллов Владимир Викторович, Пенья Сиерра Светлана Альбертовна, Миронец Алексей Игоревич, Кучин Павел Сергеевич, Пахоменко Светлана Борисовна, Бакулина Вера Ивановна, Калентьева Наталья Владимировна, Князева Нина Ивановна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Солдатова Светлана Васильевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: 
Титкова Сергея Николаевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
Решили:

1. Одобрить повестку заседания комитета и принять за основу.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
2. По предложению Титкова С.Н.  исключить из повестки следующий вопрос: 

· О совершенствовании действующего законодательства в сфере безопасности дорожного движения.

          Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3. По предложению Титкова С.Н. включить в повестку следующие вопросы: 
· О поправках к проекту закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (второе чтение);
· О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств» (первое чтение);

· О проекте плана реализации наказов избирателей депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва на 2013 год.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
4. По предложению Прилепского Б.В. включить в повестку следующий вопрос: 
· О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года».
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
5. Одобрить повестку с учетом дополнительных вопросов и порядок проведения заседания в целом.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях  налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (второе чтение).
Слушали: 
Титкова Сергея Николаевича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ: 

Решили: 

1. Принять информацию  Титкова С.Н. к сведению.
2.
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях  налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области».
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3. О поправках к проекту закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (второе чтение).
Слушали: 
Титкова Сергея Николаевича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ: Симонов Н.Н., Леоненко М.В., Дюбанов А.В., Прилепский Б.В.
Решили: 

1. Принять информацию Титкова С.Н.  к сведению.
2. Поддержать поправки ко второму чтению проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» депутатов Титкова С.Н., Ильенко В.П. и Прилепского Б.В.
3. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности учесть поправки депутатов комитета при принятии проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» во втором чтении.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств» (первое чтение).
Слушали: 
Титкова Сергея Николаевича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В., Иванов Д.С., Кириллов В.В. 
Решили: 

1.
Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.
2.
Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата транспортных средств».
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области установить срок подачи поправок до 12 апреля 2013 года.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
5. О Годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2012 год по направлениям комитета.
Слушали: 
Гончарову Елену Анатольевну - председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Симонов Н.Н., Козлов А.П.
Решили: 

1. Принять информацию  Гончаровой Е.А. к сведению.
2. Отметить, что в 2012 году деятельность КСП НСО осуществлялась в соответствии с планом работы с учетом поручений Законодательного Собрания НСО. В соответствии с планом работы в 2012 году КСП НСО проведено 36 мероприятий. 
3. Отметить, что положение в сфере транспорта и дорожного хозяйства  рассматривалось КСП НСО в ходе 2-х контрольных и 2-х экспертно-аналитических мероприятий, объектами которых стали Минтранс НСО, ГКУ «ТУАД НСО» и администрации 10 – ти муниципальных образований. При осуществлении контроля приоритетными были вопросы использования межбюджетных субсидий, предоставленных муниципальным образованиям на строительство и ремонт дорог, благоустройство придорожной территории. В дальнейшем КСП НСО планирует продолжить осуществление контроля за использованием бюджетных средств на строительство мостовых сооружений и метрополитена в г. Новосибирске.
4.  Отметить, что общегосударственные вопросы рассматривались КСП НСО в ходе 3-х контрольных и 4-х экспертно-аналитических мероприятий, объектами которых стали Минэкономразвития НСО, Департамент информатизации НСО, ГАУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области» (ГАУ МФЦ), Новосибирский филиал ОАО «Ростелеком». При осуществлении контроля приоритетными были вопросы реализации мероприятий административной реформы (в т.ч. повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных центров), создание и функционирование информационных систем органов государственной власти области.
5. Отметить, что другие вопросы в сфере национальной экономики рассматривались КСП НСО в ходе 3-х экспертно-аналитических мероприятий, основным объектом которых стало Минэкономразвития НСО. При осуществлении контроля приоритетными были вопросы использования бюджетных средств на исполнение областной целевой программы господдержки инвестиционной деятельности на территории НСО в 2007-2011 годах. В дальнейшем КСП НСО планирует продолжить осуществление контроля за оказанием поддержки инвестиционной, инновационной деятельности и сферы услуг, в т.ч. реализацией программ развития промышленно-логистического парка и туризма, созданием научно-технологического парка в сфере биотехнологий.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
6. О проекте плана реализации наказов избирателей депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва на 2013 год.

Слушали: 
Струкова Алексея Николаевича – первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра экономического развития Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В., Ильенко В.П., Прилепский Б.В., Козлов А.П.
Решили: 

1.
Принять информацию Струкова А.Н. к сведению.
2. Рекомендовать Министерству экономического развития Новосибирской области:
· при корректировке финансирования по объектам капитального строительства, включенным в план реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва, согласовывать данные изменения с депутатами по соответствующим округам.
            Голосовали: «ЗА» - единогласно.
7. О принятии нормативно-правового акта Новосибирской области в сфере недропользования при проведении работ для государственных нужд.

          Слушали: 
Омелехину Наталью Владимировну – заместителя Председателя Правительства Новосибирской области - министра юстиции Новосибирской области.

Пингасова Дмитрия Владимировича – депутата комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и  информационной политике. 
ВЫСТУПИЛИ: 

Решили: 

1. Принять информацию Омелехиной Н.В., Пингасова Д.В.  к сведению.
2. Отметить, что проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования» внесен Губернатором НСО в Законодательное Собрание НСО 05.03.2013 и рассмотрен на заседании комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования».
4. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:
· в целях реализации своих полномочий в сфере недропользования в соответствии с законом Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования» разработать и принять соответствующий нормативный правовой акт в течение двух недель после вступления указанного закона в законную силу.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
8. О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Создание многофункциональных центров организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области на 2009-2015 годы».

Слушали: 
Струкова Алексея Николаевича – первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра экономического развития Новосибирской области.
Решили: 

1.
Принять информацию Струкова А.Н. к сведению.
          2.
Отметить, что проект изменений предусматривает уменьшение общего объема финансирования ДЦП «Создание многофункциональных центров организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области на 2009-2015 годы» (далее – ДЦП) на 1 674,7 тыс. руб. (средства областного бюджета). Изменение объёмов финансирования сложилось за счёт увеличения ассигнований в 2013 году на 33 667,9 тыс.руб. и исключения из общих объёмов финансирования неосвоенных в 2012 году средств областного (31 174,7 тыс. руб.) и местных (4 167,9 тыс. руб.) бюджетов.
           3. Отметить, что по проекту ДЦП предлагается в Задаче 1.1. «Создание сети МФЦ для организации предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по принципу «одного окна», на территории НСО» увеличить сумму затрат в 2013 году на 33 667,9 тыс. руб. (из областного бюджета на 29 500,0 тыс. руб. и из местных бюджетов на 4 167,9 тыс. руб.).
4. Согласовать проект изменений в долгосрочную целевую программу «Создание многофункциональных центров организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области на 2009-2015 годы».
5.
Рекомендовать Министерству экономического развития Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Создание многофункциональных центров организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области на 2009-2015 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
9. О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие геоинформационного обеспечения и навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности в интересах социально-экономического и инновационного развития Новосибирской области на 2012 - 2016 годы».
Слушали: 
Дюбанова Анатолия Васильевича – руководителя департамента информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Симонов Н.Н.
Решили: 

1. Принять информацию Дюбанова А.В.  к сведению.
2.  Отметить, что проект изменений предусматривает увеличение общего объема финансирования ДЦП  «Развитие геоинформационного обеспечения и навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности в интересах социально-экономического и инновационного развития Новосибирской области в 2012-2016 годах» на 239 976,0 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета – на 119 988,0 тыс. руб. и средств внебюджетных источников – на 119 988,0 тыс. руб.
3. Отметить, что увеличение объема финансирования ДЦП (239 976,0 тыс. руб.) запланировано на решение вновь вводимой Задачи 4 «Создание региональной информационно-навигационной системы мониторинга работы транспортного комплекса Новосибирской области».
4. Согласовать проект изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие геоинформационного обеспечения и навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности в интересах социально-экономического и инновационного развития Новосибирской области в 2012-2016 годах».
5.
Рекомендовать Департаменту информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Развитие геоинформационного обеспечения и навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности в интересах социально-экономического и инновационного развития Новосибирской области в 2012-2016 годах» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
10. О перевозке контейнеров в период временного ограничения или прекращения движения на региональных дорогах.
Слушали: 
Максимова Сергея Анатольевича – президента союза транспортников, экспедиторов и логистов Сибири.
ВЫСТУПИЛИ: Нижегородцев К.П., Соскин С.А., Кириллов В.В., Симонов Н.Н., Ильенко В.П., Горожанин И.Ю., Козлов А.П.
Решили: 

1. Принять информацию Максимова С.А.  к сведению.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
11. О проблеме нелегальных грузоперевозчиков и экспедиторов на транспортном рынке.
Слушали: 
Максимова Сергея Анатольевича – президента союза транспортников, экспедиторов и логистов Сибири.
ВЫСТУПИЛИ: Ильенко В.П., Прилепский Б.В.
Решили: 

1. Принять информацию Максимова С.А.  к сведению.
2. Создать  при комитете рабочую группу с участием депутатов Законодательного Собрания НСО, специалистов Правительства НСО, Законодательного Собрания НСО и других заинтересованных лиц по разработке проектов нормативно-правовых актов, предусматривающих меры по недопущению нелегальных грузоперевозчиков и экспедиторов на транспортный рынок. Руководителем рабочей группы назначить Ильенко Валерия Павловича.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
12. О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года».
Слушали: 
Горобцову Людмилу Васильевну – заместителя начальника управления энергетики и чрезвычайных ситуаций министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: 
Решили: 

1. Принять информацию Горобцовой Л.В.  к сведению.
2. Отметить, что проект не предусматривает изменение общего объема финансирования ДЦП за счет средств областного бюджета. Проектом предусмотрено изменение финансирования 2013 года за счет перераспределения средств внутри мероприятий. 
3. Согласовать проект изменений в долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года».
4. Рекомендовать Министерству промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на период до 2015 года» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
12. Разное
      О ходатайстве о награждении Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области.
Слушали: 
Прилепского Бориса Васильевича – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ: 
Решили: 

1. Принять информацию Прилепского Б.В. к сведению.
2. Ходатайствовать перед Законодательным Собранием Новосибирской области о награждении Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области Пингасова Дмитрия Владимировича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области, члена комитета.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
	Председатель комитета
	С.Н. Титков
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